~'

m REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPUI#® "2
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE
LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

UNIVERSITE M’ HAMED BOUGARA BOUMERDES
FACULTE DES SCIENCES DE L’INGENIEUR
FSI

Département de Génie des procédés

Meémoire de fin d'etudes

FILERE : Science et Génie de I’environnement

En vue de ’obtention du diplome de master en Génie de I’environnement

OPTION : Génie de ’environnement

Théme

Suivi de fonctionnent et analyse statistique
des données (ACP) de la STEP de Reghaia

Soutenu le : 23 juillet 2019 Réalisé par :

M™ SLIMANI WARDA
M™ LAZZAOUI GHANIA

Jury de soutenance:

SAHMOUNE Mohamed Nasser Pr
BALOUL. Hakim MCB
AMITOUCHE Mourad MCA
BOUMECHHOUR Fatima MCA
[...]
Une eau d'égout aérée permet le développement rapide d'une flore bactérienne capable de
dégrader des matieres organiques polluantes.
Dans les conditions idéales d'aération, les micro-organismes d'une eau usée se développent et
s’agglomerent en flocs. Au repos, ces derniers se séparent trés bien de la phase liquide par

Page 19



Chapitre II Procedes de traitement des eaux usées

r

décantation. Le principe du procédé a boues activées consiste donc a provoquer le
développement d'un floc

Bactérien dans un bassin alimenté en eau usée a traiter (bassin d’aération).

Afin d’éviter la décantation des flocs dans ce bassin, un brassage vigoureux est nécessaire.

La prolifération des micro-organismes nécessite aussi une oxygénation suffisante [32.36].
11.2.5.4.Les objectifs de traitement des boues :

Le principal objectif du traitement des boues en station d'épuration est d'en réduire le volume
pour limiter les quantités a stocker (voire a épandre), et de les stabiliser pour en améliorer les
caractéristiques physiques (amélioration de leur tenue en tas) et arréter la biodégradation dont
elles sont le lieu. En effet, leur forte teneur en eau (99 %) et les fortes populations
bactériennes qui s'y retrouvent en font un bouillon de culture favorable a la dégradation de la
matiere organique fraiche et trés fermentescible qu'elles contiennent, avec production de
mauvaises odeurs. Outre la teneur en éléments-traces (liée a la présence de matieres minérales
dissoutes ou insolubles), la siccité est un parametre fondamental de la caractéristique des
boues : elle s'exprime en tonnages de Matic¢re Seéche (MS) [37].

I1.2.5.5.Le traitement des boues

Les boues extraites des décanteurs ont une teneur en eau voisine de 85 % et sont
fermentescibles. En fonction de leur destination, elles font 1’objet d’un traitement et d’un
conditionnement ayant comme objectif de réduire leur volume et de les stabiliser.

» L’épaississeur :
Est le passage obligé pour réduire a faible colt le volume des boues a traiter. Il agit comme un
décanteur et réduit 1égérement la teneur en eau.

» La digestion
La digestion est un procédé de stabilisation, elle se traduit par une dégradation de matiéres organiques
volatiles. Elle vise les objectifs suivants :

e Réduire le volume et la masse de boues a un de limiter les couts d’"évacuation,

e [a Stabiliser la boue, c’est a dire la transformer de telle sorte qu’elle devienne trés lentement
biodégradable. Cette stabilisation doit se traduire concrétement par 1’absence de nuisances et une
destruction partielle de germes pathogénes,

e Produire une boue de bonne qualité.
» Les lits de séchage
Le principe du lit de séchage est d'épandre des boues liquides sur une grande surface avec un
lit constitué¢ de graviers et de sable, permet la réduction significative de la teneur en eau par
utilisation d'énergie solaire thermique, Il se pratique soit a l'air libre soit en batiment fermé
avec une ventilation mécanique. Cette technique présente des avantages puisque on utilise une
source d'énergie renouvelable, ainsi que les boues séchées viens par cette technique peuvent
étre acceptée par divers filicres de valorisation énergétique ou d'élimination [38].

> Les types de boues :
On distingue plusieurs types des boues qui sont reparties généralement selon leur
origine et leur composition, et parmi ces types on trouve :

Page 20



Chapitre II Procedes de traitement des eaux usées

a. Les boues primaires :
Les boues primaires sont les dépdts récupérés par simple décantation des eaux usées.
Elles sont a la fois riches en matiéres minérales (micro sables, terre, etc.) et
contiennent des matiéres organiques susceptibles d'évolution. Elles présentent des
concentrations ¢élevées.
b. Les boues physico-chimiques :
On obtient les boues physico-chimiques, variante des boues primaires, par adjonction de
réactifs (sels de fer, d'aluminium) pour agglomérer les fines particules dans les eaux usées.
c. Les boues biologiques :
Les boues biologiques (encore appelées boues secondaires) sont des boues issues du
traitement biologique que ce soit en culture libre (boues activées) ou en culture fixée (lits
bactériens, disques biologiques, etc.).
Elles sont donc constituées essentiellement de corps bactériens et de leurs sécrétions. Tres
organiques, elles présentent, a la sortie du systeéme d'épuration des eaux, des concentrations
médiocres (autour de 10g/1, soit une siccité de 1%).
d. Les boues mixtes :
Les boues mixtes sont constituées d’un mélange de boues secondaires et de boues primaires,
elles sont issues de la quasi-totalité des filicres de traitement complétes. Sur les stations
importantes (quelques dizaines de milliers d'équivalents habitants au moins), on peut
envisager des traitements séparés des deux types de boues [39].

I1.2.5.6.Caractéristiques des boues :

e Siccité d’une boue :
La boue est constituée d’eau et de matieres seéches (MS).
Le pourcentage en eau représente I’humidité.
Le pourcentage en matieres séches représente la Siccité.

BOUES = EAU + MATIERES SECHES
100% = HUMIDITE (%) + SICCITE (%)

e Concentration en Matiéres Seches (M.S) :
Soit une boue a 20 g/l de M.S (c’est la concentration). On suppose, en général que 1 litre de
boue pese approximativement 1 Kg (1 000 grammes). Donc, 20 g de M.S sont contenus dans
1 litre de boue c’est-a-dire dans 1 000 g de boue.

En % on aura : | 20g de MS/1000 de boue =2%)

20 g/l de M.S correspondent a 2 % de Siccité

e La Teneur en Matiéres Volatiles en Suspension : (M.V.S)

Les maticres seches englobent des matiéres minérales (M. Min) et de matiéres organiques
appelées aussi Matieres Volatiles Seches (MVS).

Page 21



Chapitre II Procedes de traitement des eaux usées

MS = MVS + M. Min|

Généralement, on exprime la concentration des MVS en pourcentage par rapport aux
MS, dans ce cas on parle de Taux de MVS.

Ce parametre nous renseigne sur le degré de stabilité de la boue.

e Notion de stabilité d’une boue :

Une boue est dite stable lorsqu’elle est débarrassée de ses matieres organiques (MVS).
Donc, plus une boue est stable, moins elle contient de maticres organiques.

En général, une boue issue du traitement primaire ou secondaire présente environ un
taux de MVS entre 70% et 75%.

Les procédés de stabilisation assurent un abattement maximum de 45% du taux de
MYVS et produisent ainsi une boue dite « stable ».

Tableau N° I1.1 Etat physique des boues [40].

ETAT SICCITE (%)
Liquide <10%

Pateux 12 % a 25%
Solide 25 % a 85%
Sec >85%

Page 22




Chapitre 111

Présentation de la STEP de
REGHAIA



Chapitre III présentation de la STEP de REGHAIA

III. Présentation du site d’étude :

La station d’épuration de REGHAIA a pour but d’épuration des effluents domestiques et
industriels issue des différentes communes raccordées et différents activités industrielles,
I’activité industrielle génére des effluents aqueux chargés en éléments métalliques toxiques a
des concentrations variables, et rejetés quelquefois sans traitement. Ainsi, la pollution des
eaux par les métaux lourds suscite actuellement une grande inquiétude quant a la qualité de
I’eau et de I’environnement. Notre travail consiste a étudier la capacité de la STEP a éliminer
la pollution carbonée, azotée, phosphatée ainsi que la capacité¢ d'élimination des ETM aux
niveaux des eaux traitées. Et évaluer leurs concentration dans les boues générer.

II1.1. Implantation :
Se trouvant a I’est de la wilaya d’Alger, elle est implantée sur la route nationale 24 se
trouvant a la sortie de la ville de REGHAIA en direction d’Ain taya. Elle est limitée au :
Nord : par le lac de REGHAIA et la mer méditerranée.
Sud : par la RN24, et la zone industrielle du coté sud-est.
Est : par la ville de REGHAIA.
Ouest : par la ville de Ain-taya et celle de Heuraoua.

S

bt

Figure N° II1.1: Vue générale de la station d’épuration de REGHAIA.
II1.2.Données de base de la STEP a boue activée de REGHAIA :

II1.2.1. la capacité de la population raccordée :
Avec une capacité de 400 000 équivalents par habitants (Eq/hab), la STEP a boues activées de

REGHAIA assure I’assainissement des communes suivantes :

Page 23



Chapitre III

présentation de la STEP de REGHAIA

Tableau N°III.1 : Les communes raccordées a la STEP a boues activé de REGHAIA [29] :
la notice de la STEP DE REGHAIA

Commune Nature du réseau Nombre d’usagers (2014)

Rouiba Unitaire ~9693

Reghaia Unitaire ~13719
Heuraoua Unitaire ~532

Bordj el kiffan Unitaire ~18182

Bordj el bahri Unitaire ~7773

Ain-taya Unitaire ~7129

El marsa Unitaire ~389

111.2.2. Le débit des eaux usées :

Tableau N°IIIL.2 : Différentes variations de débits d’eaux usées regues par la STEP a boues

activées de REGHAIA [29]

Débit moyen journalier 80 000 m’/j
D¢ébit moyen horaire 3333m’/h
Débit de pointe de temps sec 5022 m’/h
Débit de pointe de temps de pluie 8118 m’/h

I11.2.3. La charge polluante :

Tableau N°IIL3 : Les différentes charges polluantes regues pas la STEP a boues activées de

REGHAIA. [29]

Eau brute Eau épurée
Flux nominal Concentration sur échantillon moyen 24h
journalier Objectif de la STEP
MES 19 960 kg/l 20 mg/1
DBO:s 15 800 kg/l 15 mg/l
DCO 28 560 kg/l 50 mg/l
NGL 1 960 kg/l 10 mg/1
Pt 540 kg/l 3 mg/l

Page 24




Chapitre III présentation de la STEP de REGHAIA

I11.3. Description et fonctionnement des ouvrages de la STEP a boues

activées de REGHAIA :

Au niveau de la STEP de REGHAIA, le traitement porte sur deux filiéres, a savoir la filiére
eau et filiere boues.

La station est équipée également d’un laboratoire de contrdle de la qualité¢ de I’eau permettant

d’évaluer les performances épuratoires de la STEP.

II1.3.1. Filiére eau :

SV | Traitement | | Traitement |
* dégrillage o e Traitement | Tertiaire
e dessablage primaire | biologique

e Filtration sur

e déshuilage . i
& e Decantaion * Decantation sable
' - primaire secopfjalre
Pré-traitement (d?—”f'cateur) g
Traitement
secondaire

Figure N°IIL.2: Les étapes de traitement des eaux de la STEP.

II1.3.1.1. Prétraitements :
A. Arrivée des eaux brutes et I’ouvrage de comptage :

Les eaux brutes sont acheminées du bassin d’arrivée vers le bassin de comptage pour
quantifier le volume journalier. Un déversoir d’orage a ét¢ installé pour la réception des eaux
qui dépassent le débit maximum toléré.

Dimensionnement :

Le canal venturi :

Débit maximum : 9360 m*/h
Nombre de canaux : 2
Hauteur maximum : 2,05 m
Longueur du canal : 17,4 m
Largeur du canal : 1,25 m

Hauteur d’eau max : 0,9 m

Page 25



Chapitre III présentation de la STEP de REGHAIA

Bassin d’orage :
Volume : 4 000 m’
Pompe submersible : 2 x 180 m*/h

Agitateurs x 4

Figure N°IIL.3: Bassin d’orage.

B. Dégrillage :

La station dispose de deux degrilleurs automatiques montés dans les canaux, chacun est
compos¢ d’une grille courbé en acier galvanis¢ a nettoyage automatique par un peigne rotatif
diamétral. Un contacteur a flotteur monté en amont enclenche le nettoyage du champ de
grille. En cas d’arrét des dégrilleurs les eaux sot dirigés vers un dégrilleur manuelle de
secours a champ plat. Les refus sont envoyés vers une benne de stockage au moyen d’un tapis
roulant.

Dimensionnement :
Dégrilleur automatique :

e Profondeur: 1,5m
e Largeur: I m

e Espace entre barreaux
Dégrilleur manuel :

e Profondeur: 1,9 m
e Largeur: I m

e [Espace entre barreaux : 30 mm

Page 26



Chapitre III présentation de la STEP de REGHAIA

Figure N°.II1.4 :Dégrilleur automatique. Figure N°.IILS5 : Bande transporteuse

C. Dessaleur/Dégraisseur :

Afin de maintenir en suspension les matiéres organiques, les canaux sont brassés a 1’air en
continue par insufflation d’air a partir des suppresseurs. L air est acheminé par des tuyauteries
alimentant des nourrices installées au fond des bassins.

Dans le dernier tiers en aval, chaque canal est équipé de trois aérateurs mécaniques immergés
produisant des microbulles d’air particulierement favorables a la flottation des graisses. Ces
derniers sont poussés par des racleurs vers une goulotte de récupération, puis dans une fosse
de stockage.

Le sable décante dans la partie inférieure des canaux .Le mélange eau / sable est relevé au
moyen d’air lifts et envoyés vers une goulotte. L’extraction du sable se fait soit par une vis
d’Archimede soit par un classificateur a sable.

Dimensionnement :

Nombre de canaux : 3

Largeur : 4 m

Longueur : 28 m

Profondeur : 3.6 m

Suppresseurs d’air : 3 x 540 m’/h pour une pression de 0.3 bar (2+1 de secours)
Air lift : 3x 55 m’/h

Charge hydraulique au débit moyen 24 h : 9.9 m*/m*/h

Temps de séjour au débit moyen 24h: 12 m

Page 27



Chapitre III présentation de la STEP de REGHAIA

Figure N°.II1.6 : Déssableur/Dégraisseur.

I11.3.1.2. Traitement primaire (décantions primaire):

A la sortie de I’ouvrage de dessablage-dégraissage, les effluents prétraités sont dirigés vers
deux décanteurs primaires, 1’alimentation du décanteur circulaire se fait en partie centrale.
Une jupe de répartition assure une équin-répartition du volume sur I’ensemble de surface. Elle
consiste a ¢éliminer la matiére en suspension qui décante au fond du bassin, constituant les
boues primaires. Ces dernieres sont récupérées ensuite par raclage du fond du bassin puis
acheminées vers la filiére boues par deux pompes d’une capacité de 150 m’/h.

Cette étape assure un rendement d’élimination de 60% en MES, 30% en DCO et DBO et 12%
de phosphates.

Dimensionnement :

Nombre de décanteurs : 2
Diameétre des décanteurs : 42 m
Hauteur cylindrique : 2.6 m
Surface unitaire : 1385 m’
Volume unitaire : 4259 m’
Vitesse ascensionnelle au débit moyen : 1.20 m/h
Temps de séjour au débit moyen : 2.56 h

Extraction des boues primaires : 2 pompes de 150 m*/h, dont une en secours

Figure N°.II1.7 : Décanteur primaire.

Page 28



Chapitre III présentation de la STEP de REGHAIA

I11.3.1.3. Traitement secondaire :
Le traitement secondaire comprend deux phases: le traitement biologique et la clarification

qui permettent I’élimination de la matiere dissoute dans I’eau (minérale et organique) et le
dégazage de I’azote.

II1.3.1.3.1. Nitrification-Dénitrification :

La STEP posséde un bassin dite bassin de nitrification-dénitrification, il a pour objectif
d’¢liminer les composés azotés par voie biologique.

Son ¢limination biologique se réalise en deux étapes :

1) La nitrification consiste a 1'oxydation de l'azote organique sous forme d'un ammoniac
(NH;") en nitrite (NO,™ ) puis en nitrate (NO3™ ) par l'intermédiaire de micro-organismes

autotrophes et en phase aérobie : NH4 + 20, & NO; + 2H" + H,0

2) La dénitrification est un processus dans lequel des bactéries hétérotrophes réduisent
l'azote nitrique en azotes gazeux et cela en phase d’anoxie.

NO; +6H" + 3 e- 2% N, + 3 Hy0
Fonctionnement :
Une pompe de recirculation interne a hélices permet de réintroduire la plus grande part des
nitrates qui sont produits dans le bassin biologique lors des phases d’aération vers le bassin
d’anoxie favorisant ainsi la dénitrification.
Pour traiter la charge azotée, la liqueur mixte doit étre recirculée de 200% a 400 % vers le
bassin d'anoxie directement a partir du bassin d'aération. Un agitateur fonctionne en continu
pour éviter tout dépot de boues dans le fond du bassin.

Dimensionnement :
Volume du bassin d’anoxie : 2x 4445 m’
Pompe de recirculation interne 2 x 1667 m*/h
Agitateur submersible de la zone d’anoxie : Vitesse du moteur 1500 tr/mn
Vitesse de I’hélice 244 tr/mn
Puissance de I’agitateur : 10 kW

Figure N°.IIL.8 : Bassin d’anoxie.

Page 29



Chapitre III présentation de la STEP de REGHAIA

I11.3.1.3.2. Dé phosphatation chimique :
I1 se fait par ajout du chlorure ferrique a la sortie du bassin d’aération pour faire précipiter un
sel de phosphore trés insoluble qui ensuite sera séparé de la phase liquide dans le clarificateur.

Le dosage des réactifs dépend des caractéristiques de 1’effluent a traiter (pH, concentration en
phosphore, dureté de ’eau...).

Dimensionnement :

03 pompes doseuses d’un débit de 350 I/h dont une de secours

01 pompe de transfert d’un débit de 10 m’/h (remplissage de la cuve de stockage)